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Tabel 9.  Data Bobot Sapih Terkoreksi Cempe PE pada Kelahiran Pertama. 
 
 

No 
Nama 

Pemilik 
Kode 

Rata-rata Bobot 
Lahir Cempe 

(kg) 

Rata-rat Bobot 
Sapih Cempe 

(kg) 

Rata-rata BSt 
Cempe (kg) 

1 Arianto  A1 2,25 14 23,51 
2 Sudirno B1 3,8 16 23,18 
3 Sudirno B2 2,7 11 15,35 
4 Sunardi C1 3,3 13,5 21,50 
5 Sunardi C2 3,5 15 21,00 
6 Widno D1 4 13 17,70 
7 Widno D2 3,9 14,5 22,94 
8 Suyasi E1 2,9 17 28,59 
9 Siswanto F1 3 15 21,95 
10 Siswanto F2 3,5 15 20,83 
11 Basirun  G1 3,2 16 23,41 
12 Sutardi  H1 3,6 15 20,96 
13 Sutardi  H2 3,8 15 24,88 
14 Sriyono  I1 3,5 16 23,29 
15 Purwanto J1 2,9 12,5 20,13 
16 Ngadimin K1 3,2 14 19,47 
17 Ngadimin K2 4 15 20,65 
18 Supriyadi L1 3,2 16 23,41 
19 Supriyadi L2 4 18 25,97 
20 Parji M1 2,5 12 16,91 
21 Parji M2 3,45 16 26,07 
22 Misno O1 3,3 14,5 24,22 
23 Misno O2 3,15 14 23,05 
24 Basirun  P1 2,6 13 18,07 
25 Basirun  P2 2,95 12 19,10 
26 Wagito Q1 3,3 15 22,00 
27 Wagito Q2 3,1 12,5 20,54 
28 Haryanto R1 3,25 14 22,93 
29 Haryanto R2 3 13 18,21 
30 Katino S1 3,6 16 23,07 

Total 98,45 433,50 652,88 
Rata-rata 3,28 14,45 21,76 

SD 0,45 1,61 2,91 
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Perhitungan  BSt kambing PE Kelahiran Pertama: 

Rumus BSt =  �Bln � ���	�
� 
�
��  ����� � 120� �FKJK��FKUI��FKTK� 

BSt kambing PE 1. A1 =  �2,25 � $%	&,'
() � 120� 1 � 1,164 � 1,15   

    =  �2,25 � $),'
() � 120� 1 � 1,164 � 1,15 

    =   23,51 

BSt kambing PE 1. S1  = �3,6 � $-	&,-,
() � 120� 1 � 1,146 � 1 

    = �3,6 � $.,'
() � 120� 1 � 1,146 � 1 

    =  23,07 

Perhitungan Rata-rata BSt kambing PE Kelahiran Pertama: 
 
 

Rata-rata BSt kelahiran 1. A1 = 
 ��/ 01
�1 $2 ��/ 01
�1 .

.  

=
.$,&32.',--

.  

=  23,51 

 

Rata-rata BSt kelahiran 1. Q2 = 
 ��/ 01
�1 $2 ��/ 01
�1 .

.  

= 
$3,'-2.&,'.

.  

= 20,54 
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Tabel 10. Data Bobot Sapih Terkoreksi Cempe PE pada Kelahiran Kedua. 
 

No 
Nama 

Pemilik 
Kode 

Rata-rata Bobot 
Lahir Cempe 

(kg) 

Rata-rat Bobot 
Sapih Cempe 

(kg) 

Rata-rata 
BSt Cempe 

(kg) 

1 Arianto  A1 3,2 15 20,67 
2 Sudirno B1 3,2 13 23,00 
3 Sudirno B2 3 12 20,95 
4 Sunardi C1 3,35 12,5 22,10 
5 Sunardi C2 3,25 13 26,10 
6 Widno D1 2,95 12 21,37 
7 Widno D2 3,4 13,5 23,88 
8 Suyasi E1 3,4 13 20,26 
9 Siswanto F1 3,5 16 22,02 
10 Siswanto F2 3,05 14 24,97 
11 Basirun  G1 3,65 15 26,27 
12 Sutardi  H1 3 14 19,21 
13 Sutardi  H2 3,55 13,5 23,67 
14 Sriyono  I1 3,6 15 26,62 
15 Purwanto J1 3,35 15,5 24,54 
16 Ngadimin K1 3,2 16 22,12 
17 Ngadimin K2 3,45 14 24,79 
18 Supriyadi L1 3,75 15 23,54 
19 Supriyadi L2 3,6 13 25,62 
20 Parji M1 3,1 15 20,78 
21 Parji M2 3,9 16 25,05 
22 Misno O1 2,95 13 23,35 
23 Misno O2 3 14,5 25,85 
24 Basirun  P1 3,2 13,5 23,89 
25 Basirun  P2 2,9 13 26,19 
26 Wagito Q1 3,1 13,5 21,22 
27 Wagito Q2 3,3 13 26,08 
28 Haryanto R1 3,2 14 28,06 
29 Haryanto R2 3,25 14 28,14 
30 Katino S1 3,4 16 21,97 

Total 98,75 420,5 712,28 
Rata-rata 3,29 14,02 23,74 

SD 0,26 1,20 2,39 
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Perhitungan BSt kambing PE Kelahiran Kedua: 
 

Rumus BSt =  �Bln � ���	�
� 
�
��  ����� � 120� �FKJK��FKUI��FKTK� 

BSt Kambing PE 2. A1   =  �3,2 � $'	&,.
() � 120� 1 � 1,092 � 1 

     =  �3,2 � $$,5
() � 120� 1 � 1092 � 1 

      =   20,67 

BSt Kambing PE 2. H3 =  �3,4 � $-	&,%
() � 120� 1 � 1,088 � 1 

       =  �3,4 � $.,-
() � 120� 1 � 1,088 � 1   

    =  21,97 

 
Perhitungan Rata-rata BSt Kambing PE Kelahiran Kedua: 
 

Rata-rata BSt kelahiran 2. B1     =
��/ 01
�1 $2 ��/ 01
�1 .

.  

                   = 
..,)'2.&,('

.  

      = 23,00 
 

Rata-rata BSt kelahiran 2. R2      =
��/ 01
�1 $2 ��/ 01
�1 .

.  

         =
&),$%2.-,$%

.  

          = 28,14 
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Tabel 11. Rata-rata Bobot Sapih Terkoreksi PE pada Kelahiran 1 dan 2. 

 

No 
Nama 

Pemilik 
Kode 

BSt (kg) Rata-rata BSt 
(kg) Kelahiran1 Kelahiran 2 

1 Arianto  A1 23,51 20,67 22,09 
2 Sudirno B1 23,18 23,00 23,09 
3 Sudirno B2 15,35 20,95 18,15 
4 Sunardi C1 21,50 22,10 21,80 
5 Sunardi C2 21,00 26,10 23,55 
6 Widno D1 17,70 21,37 19,53 
7 Widno D2 22,94 23,88 23,41 
8 Suyasi E1 28,59 20,26 24,43 
9 Siswanto F1 21,95 22,02 21,98 
10 Siswanto F2 20,83 24,97 22,90 
11 Basirun  G1 23,41 26,27 24,84 
12 Sutardi  H1 20,96 19,21 20,09 
13 Sutardi  H2 24,88 23,67 24,28 
14 Sriyono  I1 23,29 26,62 24,96 
15 Purwanto J1 20,13 24,54 22,34 
16 Ngadimin K1 19,47 22,12 20,80 
17 Ngadimin K2 20,65 24,79 22,72 
18 Supriyadi L1 23,41 23,54 23,47 
19 Supriyadi L2 25,97 25,62 25,80 
20 Parji M1 16,91 20,78 18,85 
21 Parji M2 26,07 25,05 25,56 
22 Misno O1 24,22 23,35 23,78 
23 Misno O2 23,05 25,85 24,45 
24 Basirun  P1 18,07 23,89 20,98 
25 Basirun  P2 19,10 26,19 22,65 
26 Wagito Q1 22,00 21,22 21,61 
27 Wagito Q2 20,54 26,08 23,31 
28 Haryanto R1 22,93 28,06 25,50 
29 Haryanto R2 18,21 28,14 23,17 
30 Katino S1 23,07 21,97 22,52 

Total 652,88 712,28 682,58 
Rata-rata 21,76 23,74 22,75 

SD 2,91 2,39 1,94 
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Perhitungan Rata-rata BSt Kambing PE kelahiran 1 dan 2: 
 
 

Rata-rata BSt kelahiran 1 dan 2  A1 = 
��/ 718������ $2 ��/ 718������ .

.  

    =
.&,'$2.),-3

.  

    = 22,09 

 

Rata-rata BSt kelahiran 1 dan2 S1 = 
��/ 718������ $2 ��/ 718������ .

.  

    = 
.&,)32.$,(3

.  

    = 22,52 

 
Tabel12, Nilai Ripitabilitas dengan Menggunakan Metode Antarklas. 

 

No 
Nama 

pemilik  
Kode 

BSt (kg) 
x² y² xy (kg) 

BSt (x) BSt (y) 

1 Arianto  A1 23,51 20,67 552,92 427,20 486,01 
2 Sudirno B1 23,18 23,00 537,17 529,10 533,12 
3 Sudirno B2 15,35 20,95 235,56 439,02 321,58 
4 Sunardi C1 21,50 22,08 462,12 487,50 474,64 
5 Sunardi C2 21,00 26,10 440,86 681,40 548,09 
6 Widno D1 17,70 22,41 313,20 502,38 396,67 
7 Widno D2 22,94 23,88 526,17 570,36 547,82 
8 Suyasi E1 28,59 20,26 817,63 410,47 579,32 
9 Siswanto F1 21,95 22,02 481,58 484,67 483,13 
10 Siswanto F2 20,83 24,97 433,95 623,72 520,25 
11 Basirun  G1 23,41 26,27 547,93 690,00 614,88 
12 Sutardi  H1 20,96 19,21 439,30 369,12 402,69 
13 Sutardi  H2 24,88 23,67 619,14 560,25 588,96 
14 Sriyono  I1 23,29 25,55 542,54 652,93 595,18 
15 Purwanto J1 20,13 24,61 405,18 605,46 495,30 
16 Ngadimin K1 19,47 22,12 378,97 489,49 430,70 
17 Ngadimin K2 20,65 24,79 426,30 614,53 511,84 
18 Supriyadi L1 23,41 23,54 547,93 554,09 551,00 
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Lanjutan Tabel 12. 

19 Supriyadi L2 25,97 25,62 674,56 656,41 665,42 
20 Parji M1 16,91 20,78 285,91 431,99 351,44 
21 Parji M2 26,07 25,12 679,42 630,85 654,68 
22 Misno O1 24,22 23,35 586,53 545,13 565,45 
23 Misno O2 23,05 25,85 531,31 668,20 595,84 
24 Basirun  P1 18,07 23,89 326,49 570,50 431,58 
25 Basirun  P2 19,10 26,06 364,86 679,00 497,74 
26 Wagito Q1 22,00 21,22 484,12 450,24 466,87 
27 Wagito Q2 20,54 26,08 421,95 680,00 535,66 
28 Haryanto R1 22,93 28,06 525,93 787,21 643,44 
29 Haryanto R2 18,21 28,14 331,59 791,75 512,38 
30 Katino S1 23,07 21,97 532,20 482,57 506,78 

Total 652,88 712,24 14453,34 17065,55 15508,46 
Rata-rata 21,76 23,74 481,78 568,85 516,95 

SD 2,91 2,32 126,68 110,34 84,95 
 

Perhitungan Nilai Ripitabilitas Bobot Sapih Kambing PE menggunakan metode 

korelasi Antarklas dapat dihitung dengan rumus: 

Ripitabilitas Kambing PE =  

( ) ( )












−












−

−
==

∑ ∑∑ ∑

∑∑∑

∑∑
∑

n

Y
Y

n

X
X

n

YX
XY

yx

xy
r

2

2

2

2

22

))((

     

             
  

( ) ( )








−








−

−
=

30

24.712
55.17065

30

88.652
34.14453

30

)712.24)(88.652(
15508.46

22

 

              = 
98,213.38

22,8
 

  =  0,04 
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Tabel 13.  NIlai MPPA Kambing PE. 

 

No 
Nama 

Pemilik 
Kode riptabilita 

Rata-rata  
BSt 

MPPA 

1 Arianto  A1 0,04 22,09 22,70 
2 Sudirno B1 0,04 23,09 22,78 
3 Sudirno B2 0,04 18,15 22,40 
4 Sunardi C1 0,04 21,80 22,68 
5 Sunardi C2 0,04 23,55 22,81 
6 Widno D1 0,04 19,53 22,54 
7 Widno D2 0,04 23,41 22,80 
8 Suyasi E1 0,04 24,43 22,88 
9 Siswanto F1 0,04 21,98 22,69 
10 Siswanto F2 0,04 22,90 22,76 
11 Basirun  G1 0,04 24,84 22,91 
12 Sutardi  H1 0,04 20,09 22,55 
13 Sutardi  H2 0,04 24,28 22,87 
14 Sriyono  I1 0,04 24,96 22,88 
15 Purwanto J1 0,04 22,34 22,72 
16 Ngadimin K1 0,04 20,80 22,60 
17 Ngadimin K2 0,04 22,72 22,75 
18 Supriyadi L1 0,04 23,47 22,81 
19 Supriyadi L2 0,04 25,80 22,98 
20 Parji M1 0,04 18,85 22,45 
21 Parji M2 0,04 25,56 22,97 
22 Misno O1 0,04 23,78 22,83 
23 Misno O2 0,04 24,45 22,88 
24 Basirun  P1 0,04 20,98 22,61 
25 Basirun  P2 0,04 22,65 22,74 
26 Wagito Q1 0,04 21,61 22,66 
27 Wagito Q2 0,04 23,31 22,79 
28 Haryanto R1 0,04 25,50 22,96 
29 Haryanto R2 0,04 23,17 22,78 
30 Katino S1 0,04 22,52 22,73 

Total 682,58 682,50 
Rata-rata 22,75 22,75 

SD 1,94 0,15 
 

 

Perhitunggan Nilai MPPA dengan menggunakan rumus: 
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Contoh Perhitungan A1 : 

P)P(
)1(1

+
−+

=  - P
rn

nr
MPPA

 

 
75.22)(

04.0)12(1

0.04×2 +
−+

= 2
2
.
7
5

 -2
2
.
0
9

 

   = 22,70 

Contoh perhitungan S1 

P)P(
)1(1

+
−+

=  - P
rn

nr
MPPA  

           
22.75)22.7552.22(

04,0)12(1

0,04×2 +
−+

=  -  

            =  22,73 

 
Tabel 14. Nilai Efisiensi Reproduksi Kambing PE. 

No 
Nama 

Pemilik 
Kode 

Umur 
induk 1 

Umur 
induk 2 

Jarak 
beranak 

Jumlah 
Melahirkan  

Umur 
terakhir 

ER 

1 Arianto  A1 17 26 9 2 26 105,88 
2 Sudirno B1 18 26 8 2 26 88,89 
3 Sudirno B2 17 25 8 2 25 94,12 
4 Sunardi C1 18 26 8 2 26 88,89 
5 Sunardi C2 17 25 8 2 25 94,12 
6 Widno D1 18 27 9 2 27 100,00 
7 Widno D2 18 27 9 2 27 100,00 
8 Suyasi E1 19 27 8 2 27 84,21 
9 Siswanto F1 18 26 8 2 26 88,89 
10 Siswanto F2 18 26 8 2 26 88,89 
11 Basirun  G1 18 27 9 2 27 100,00 
12 Sutardi  H1 17 27 10 2 27 117,65 
13 Sutardi  H2 18 26 8 2 26 88,89 
14 Sriyono  I1 18 26 8 2 26 88,89 
15 Purwanto J1 17 26 9 2 26 105,88 

Lanjutan Tabel 14. 
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16 Ngadimin K1 18 26 8 2 26 88,89 
17 Ngadimin K2 18 26 8 2 26 88,89 
18 Supriyadi L1 18 26 8 2 26 88,89 
19 Supriyadi L2 19 28 9 2 28 94,74 
20 Parji M1 17 25 8 2 25 94,12 
21 Parji M2 19 27 8 2 27 84,21 
22 Misno O1 18 26 8 2 26 88,89 
23 Misno O2 17 26 9 2 26 105,88 
24 Basirun  P1 19 28 9 2 28 94,74 
25 Basirun  P2 18 26 8 2 26 88,89 
26 Wagito Q1 17 27 10 2 27 117,65 
27 Wagito Q2 17 25 8 2 25 94,12 
28 Haryanto R1 18 27 9 2 27 100,00 
29 Haryanto R2 17 25 8 2 25 94,12 
30 Katino S1 19 27 8 2 27 84,21 

Total 535 788 253 788 2843,41 
Rata-rata 17,83 26,27 8,43 26,27 94,78 

SD 0,70 0,83 0,63 0,83 8,80 
 
Perhitungan Nilai Efisiensi Reproduksi (ER) Kambing PE: 

ER  = 
�9:;:< =>;:?:<��9@AB:C A>B:CD;<:? �

�@A@; 	9:;:< =>;:?:<� � 100% 

ER A1 =
�(��.�

�.-	(� � 100% 

 = 105,88 

ER S1 = 
�5��.�

�.3��5� � 100% 

 = 84,21 

 
Tabel 15. Nilai Indeks Produktivitas Induk Kambing PE. 

No 
Nama 

pemilik  
Kode MPPA ER IPI 

1 Arianto  A1 22,70 105,88 24,03 
2 Sudirno B1 22,78 88,89 20,25 
3 Sudirno B2 22,40 94,12 21,08 
4 Sunardi C1 22,68 88,89 20,16 

Lanjutan Tabel 15. 
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5 Sunardi C2 22,81 94,12 21,47 
6 Widno D1 22,54 100,00 22,54 
7 Widno D2 22,80 100,00 22,80 
8 Suyasi E1 22,88 84,21 19,27 
9 Siswanto F1 22,69 88,89 20,17 
10 Siswanto F1 22,76 88,89 20,23 
11 Basirun  G1 22,91 100,00 22,91 
12 Sutardi  H1 22,55 117,65 26,52 
13 Sutardi  H2 22,87 88,89 20,33 
14 Sriyono  I1 22,88 88,89 20,34 
15 Purwanto J1 22,72 105,88 24,06 
16 Ngadimin K1 22,60 88,89 20,09 
17 Ngadimin K2 22,75 88,89 20,22 
18 Supriyadi L1 22,81 88,89 20,27 
19 Supriyadi L2 22,98 94,74 21,77 
20 Parji M1 22,45 94,12 21,13 
21 Parji M2 22,97 84,21 19,34 
22 Misno O1 22,83 88,89 20,29 
23 Misno O2 22,88 105,88 24,23 
24 Basirun  P1 22,61 94,74 21,42 
25 Basirun  P2 22,74 88,89 20,21 
26 Wagito Q1 22,66 117,65 26,66 
27 Wagito Q2 22,79 94,12 21,45 
28 Haryanto R1 22,96 100,00 22,96 
29 Haryanto R2 22,78 94,12 21,44 
30 Katino S1 22,73 84,21 19,14 

Total 682,50 2843,41 646,79 
Rata-rata 22,75 94,78 21,56 

SD 0,15 8,80 1,97 
 
Perhitungan Nilai Indeks Produktivitas Induk Kambing PE dengan nilai tertinggi 

(A1. 1) dan terendah (S1. 30) 

Rumus IPI  = MPPA × ER 

 
IPI (A1  1)  = 22,70 × 105,88 %   IPI (S1 30)  = 22,73× 84,21%  

= 24,03     = 19,14 

 

Tabel 16. Ranking Nilai Indeks Produktivitas Induk kambing PE. 
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No 
Nama 

pemilik  
Kode IPI Ranking 

1 Wagito Q1 26,66 1 
2 Sutardi  H1 26,52 2 
3 Misno O2 24,23 3 
4 Purwanto J1 24,06 4 
5 Arianto  A1 24,03 5 
6 Haryanto R1 22,96 6 
7 Basirun  G1 22,91 7 
8 Widno D2 22,80 8 
9 Widno D1 22,54 9 
10 Supriyadi L2 21,77 10 

11 Sunardi C2 21,47 11 
12 Wagito Q2 21,45 12 
13 Haryanto R2 21,44 13 
14 Basirun  P1 21,42 14 
15 Parji M1 21,13 15 
16 Sudirno B2 21,08 16 
17 Sriyono  I1 20,34 17 
18 Sutardi  H2 20,33 18 
19 Misno O1 20,29 19 
20 Supriyadi L1 20,27 20 
21 Sudirno B1 20,25 21 
22 Siswanto F2 20,23 22 
23 Ngadimin K2 20,22 23 
24 Basirun  P2 20,21 24 
25 Siswanto F1 20,17 25 
26 Sunardi C1 20,16 26 
27 Ngadimin K1 20,09 27 
28 Parji M2 19,34 28 
29 Suyasi E1 19,27 29 
30 Katino S1 19,14 30 

Total 646,79   
Rata-rata 21,56   

SD 1,97   
Keterangan: 

   *1-10di atas rata-rata (33%) 
 
   *11 -30 di bawah rata-rata (67%)

 


